
 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

1

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Processo Licitatório n° 088/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 045/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA DO TIPO “A’’,’’B” E “D’ DE SUPORTE AVANÇADO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
ATRAVÉS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, TRANSPORTE DE PACIENTES 
ELETIVOS ACAMADOS E HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA  
SANTA, COM FABRICAÇÃO À PARTIR DO ANO 2019 
 

Ficha Dotação 
798 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 29/06/2020 e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com fundamentação legal na Lei Federal 10.0240/2019, 

subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os 

itens a empresa vencedora:  
 
 

 

Empresa: UNI-SOS EMERGENCIAS MEDICAS LTDA - EPP 
CNPJ: 10.957.463/0001-08 

ITE
M 

QUANT. UN. OBJETO  MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 24 UN 

LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA DE 
SUPORTE BÁSICO TIPO B - 
(MENSAL - 30 DIAS): VEÍCULO 
DESTINADO AO TRANSPORTE 
INTERHOSPITALAR DE 
PACIENTES COM RISCO DE 
VIDA CONHECIDO E AO 
ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR DE PACIENTES 
COM RISCO DE VIDA 
DESCONHECIDO, NÃO 
CLASSIFICADO COM 
POTENCIAL DE NECESSITAR DE 
INTERVENÇÃO MÉDICA NO 
LOCAL E/OU DURANTE 
TRANSPORTE ATÉ O SERVIÇO 
DE DESTINO. VEÍCULO 
AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO 

RENAULT 
MASTER 

2019 
11.470,00 275.280,00 



 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

2

ORIGINAL DE FABRICA DE 
GRANDE, MOTOR DIESEL 
CILINDRADA MÍNIMA DE 2.100 
CM3, DE CARROCERIA 
MONOBLOCO OU MONTADO 
SOBRE CHASSI (ORIGINAL DE 
FABRICA) POTENCIA DE NO 
MÍNIMO 100 CV, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 5 MARCHAS 
SINCRONIZADAS À FRENTE E 
01 À RÉ, TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL COM 
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 65 
LITROS, DIVISÓRIA COM PORTA 
DE COMUNICAÇÃO ENTRE OS 
COMPARTIMENTOS, 
ILUMINAÇÃO INTERNA, 
JANELAS LATERAIS COM 
VIDROS FOSCOS 
DESLIZANTES., COM 
SINALIZADOR ÓPTICO E 
ACÚSTICO; EQUIPAMENTO DE 
RÁDIO-COMUNICAÇÃO FIXO E 
MÓVEL; MACA RETRÁTIL E COM 
RODAS; SUPORTE PARA SORO; 
INSTALAÇÃO DE REDE DE 
OXIGÊNIO COM CILINDRO, 
VÁLVULA, MANÔMETRO EM 
LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO 
E RÉGUA COM DUPLA SAÍDA; 
OXIGÊNIO COM RÉGUA TRIPLA 
(A- ALIMENTAÇÃO DO 
RESPIRADOR; B- FLUXÔMETRO 
E UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO 
E C-ASPIRADOR TIPO 
VENTURI); MANÔMETRO E 
FLUXÔMETRO COM MÁSCARA E 
CHICOTE PARA OXIGENAÇÃO; 
CILINDRO DE OXIGÊNIO 
PORTÁTIL COM VÁLVULA, 
ARMÁRIOS E SUPORTES PARA 
INSTALAÇÃO DO RESPIRADOR 
OBS: AS ADAPTAÇÕES 
OBEDECERÃO ÀS EXIGÊNCIAS, 
CONFORME A PORTARIA Nº 
2048 /MS DE 5 DE NOVEMBRO 
DE 2002. AS DIMENSÕES E 
OUTRAS ESPECIFICAÇÕES DO 
VEÍCULO TERRESTRE 
DEVERÃO TAMBÉM OBEDECER 
ÀS NORMAS DA ABNT - NBR 



 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

3

14561/2000, DE JULHO DE 2000  

02 12 UN 

LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA DE 
SUPORTE AVANÇADO - 
(MENSAL - 30 DIAS): VEÍCULO 
DESTINADO AO ATENDIMENTO 
E TRANSPORTE DE PACIENTES 
DE ALTO RISCO EM 
EMERGÊNCIAS PRÉ-
HOSPITALARES E/OU DE 
TRANSPORTE INTER-
HOSPITALAR QUE NECESSITAM 
DE CUIDADOS MÉDICOS 
INTENSIVOS. DEVE CONTAR 
COM OS EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA 
ESTA FUNÇÃO, CONFORME 
PORTARIA Nº 2048, DE 5 DE 
NOVEMBRO DE 2002, DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

RENAULT 
MASTER 

2019 
16.860,00 202.320,00 

03 24 UN 

LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA DE 
SIMPLES REMOÇÃO (TIPO A) 
PEQUENO PORTE, (MENSAL - 30 
DIAS): VEÍCULO FLEX 
DESTINADO AO TRANSPORTE 
EM DECÚBITO HORIZONTAL DE 
PACIENTES QUE NÃO 
APRESENTAM RISCO DE VIDA; 
PARA REMOÇÕES SIMPLES E 
DE CARÁTER ELETIVO: 
VEÍCULO FABRICADO A PARTIR 
DE 2019/2019; MOTOR FLEX 
(ETANOL E GASOLINA), 
MOTORIZAÇÃO DE NO MÍNIO 
1400 CILINDRADAS, 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS 
PELO CONTRAN; 
CABINE/CARROCERIA: PORTAS 
EM CHAPA, COM ISOLAMENTO 
TÉRMICO, COM FECHOS 
INTERNO E EXTERNO, 
RESISTENTES E DE 
ABERTURAS DE FÁCIL 
ACIONAMENTO, SINALIZADOR 
ÓTICO E ACÚSTICO; MACA 
RETRÁTIL COM RODAS; 
SUPORTE PARA SORO E 
CILINDRO DE OXIGÊNIO COM 

RENAULT 
MASTER 

2019 
8.799,00 211.176,00 



 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

4

VÁLVULA E MANÔMETRO.  

04 12 UN 

LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA DE 
SUPORTE BÁSICO TIPO B - 
(QUINZENAL - 15 DIAS): 
VEÍCULO DESTINADO AO 
TRANSPORTE 
INTERHOSPITALAR DE 
PACIENTES COM RISCO DE 
VIDA CONHECIDO E AO 
ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR DE PACIENTES 
COM RISCO DE VIDA 
DESCONHECIDO, NÃO 
CLASSIFICADO COM 
POTENCIAL DE NECESSITAR DE 
INTERVENÇÃO MÉDICA NO 
LOCAL E/OU DURANTE 
TRANSPORTE ATÉ O SERVIÇO 
DE DESTINO. VEÍCULO 
AMBULÂNCIA TIPO FURGÃO 
ORIGINAL DE FABRICA DE 
GRANDE PORTE TIPO B,MOTOR 
DIESEL CILINDRADA MÍNIMA DE 
2.100 CM3, DE CARROCERIA 
MONOBLOCO OU MONTADO 
SOBRE CHASSI (ORIGINAL DE 
FABRICA) POTENCIA DE NO 
MÍNIMO 100 CV, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 5 MARCHAS 
SINCRONIZADAS À FRENTE E 
01 À RÉ, TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL COM 
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 65 
LITROS, DIVISÓRIA COM PORTA 
DE COMUNICAÇÃO ENTRE OS 
COMPARTIMENTOS, 
ILUMINAÇÃO INTERNA, 
JANELAS LATERAIS COM 
VIDROS FOSCOS 
DESLIZANTES., COM 
SINALIZADOR ÓPTICO E 
ACÚSTICO; EQUIPAMENTO DE 
RÁDIO-COMUNICAÇÃO FIXO E 
MÓVEL; MACA ARTICULADA E 
COM RODAS; SUPORTE PARA 
SORO; INSTALAÇÃO DE REDE 
DE OXIGÊNIO COM CILINDRO, 
VÁLVULA, MANÔMETRO EM 
LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO 
E RÉGUA COM DUPLA SAÍDA; 

RENAULT 
MASTER 

2019 
6.999,00 83.988,00 



 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

5

OXIGÊNIO COM RÉGUA TRIPLA 
(A- ALIMENTAÇÃO DO 
RESPIRADOR; B- FLUXÔMETRO 
E UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO 
E C-ASPIRADOR TIPO 
VENTURI); MANÔMETRO E 
FLUXÔMETRO COM MÁSCARA E 
CHICOTE PARA OXIGENAÇÃO; 
CILINDRO DE OXIGÊNIO 
PORTÁTIL COM VÁLVULA; 
OBS:AS ADAPTAÇÕES 
OBEDECERÃO AS EXIGÊNCIAS, 
CONFORME A PORTARIA Nº 
2048 /MS DE 5 DE NOVEMBRO 
DE 2002. AS DIMENSÕES E 
OUTRAS ESPECIFICAÇÕES DO 
VEÍCULO TERRESTRE 
DEVERÃO TAMBÉM OBEDECER 
ÀS NORMAS DA ABNT - NBR 
14561/2000, DE JULHO DE 2000  

 

Valor total: R$ 772.764,00 (Setecentos e setenta e dois mil e setecentos e sessenta e quatro 
reais ) 

 
 

 
Lagoa Santa, 09 de julho 2020  

 
 
 

 
Gilson Urbano de Araújo 

Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
 


